Man wird wohl annehmen dürfen, dass die Historia de constructoribus in 
die Zeit dieser Konflikte fällt. Sehen wir nun noch, wie 1343 am 21. September
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ein Komburger Mönch Rudolf gegen die von Bischof Otto erlassene Ordnung pro
testiert (Menken I, 431) und sich dafür auf die statuta papalia, archiepiscopalia, 
episcopalia und regularia beruft, und beachten wir, dass die Historia kaum zufällig 
den Mainzer Vertrag übergeht, der dem Abt eine ziemliche Macht einräumt, so 
liegt es nahe genug, an diesen Mann als Verfasser zu denken und die Historia als 
ein gegen den Abt gerichtetes Schriftstück zu betrachten, dessen Verfasser viel
leicht identisch ist mit dem Propst Rudolf zu S. Ägidien (Menken T, 440).

Da der Text bei Duellius vielfach schlecht ist, so folgt hier derselbe in 
einer Abschrift aus dem Original des Königl. Staatsarchivs, die mir Herr Archiv
rat Stalin gütigst fertigen liess.

Historia de constructoribus monasterii Kamberg.

Incipit hystoria de constructoribus huius loci. Cuncte res geste, quantum- Duellius 
S 270 übet fuerint magne et suo tempore celebres et famose, cicius tarnen in oblivionem 

devenissent, si non ab hiis 1), qui vel eis interfuerant 2), vel qui eas certa relatione 
compertas habebant, literis tradite fuissent. Ouapropter videtur3) plurimum utilitatis 
conferre posteris, qui res gestas et maxime eas, unde legentes edificentur, pia scilicet 
sanctorum virorum facta studuerint tradere literis. Quamvis etenim in memoria 
eterna iusti sint aput dominum, digne tarnen in memoriam vertitur hominum, qui 
pro virtutum meritis ad gaudia iam transierunt angelorum. Pauca igitur de con
structoribus huius Kambergensis 4) cenobii ad posteritatis memoriam cupientes scribere, 
primo, qui ipsi fuerint, deinde, quid egerint, oportet nos dicere. Fuit in hac pro- 
vincia quidam comes nomine Richardus de Rotenburg habens duos fratres Em- 
hardum scilicet et Ruggerum, quorum prior, id est 5) Emhardus, neque liberos neque 
uxorem habens multasque divicias possidens construxit duas ecclesias TungetaE’) 
et Reinoltesberge 7), in urbe quoque wirceburgensi 8) Oratorium, quod vocatur novum 
monasterium. Ruggerus vero frater eius genuit duos filios Albertum et Ruggerum, p. s. 271. 
quorum anterior, id est Albertus, postmodum se cum suis omnibus ad hunc locum 
contulit ibique pro Christi amore multos perferens labores post plures annos mo- 
nachus vitam finivit. Richardus predictus comes sic 9) montem acquirens 10) con- 
cambio ab Augustensi episcopo firmis eum edificiis munivit, et in eo habitavit, et 
post eins mortem Emehardus1) qucque et 12) Burchardus ia), Ruggerus et Heinricus'4) 
fi 1 ii eins15) per aliquantes hic 16) communiter habitaverunt annos. In huius montis 
occidentali parte habebatur capella in honore 17) sancti Bartholomei dedicata, iuxta 
quam quercus exereverat, sub cuius umbra sedendo sive iacendo quiescere solebant. 
Sub hac18) predictus Emehardus die quadam in cuiusdam fidelis femine sinum19) 
caput reclinans obdormivit meridie, fratre suo Ruggero iuxta se in alio quiescente, 
viditque in sompnis 20) mire pulcritudinis monasterium in medio montis spacio stare 
seque cum summa admiracione pro rei novitate circa illud deambulare. Cumque 
hoc stupens intueretur, vidit quendam veneracionis virum episcopalibus indumentis 
ornatum subito ad se accedere, mediamque illius monasterii partem in locum, qui

Abweichungen im Text bei Duellius Miscellanea 2, 270. Duellius bat in seinem 
Abdruck die Orthographie öfters geändert, um sie dem gewöhnlichen Latein zu nähern. So giebt er die 
Endungen des Gen. Sing. und Nom. Plur. auf ae und sonst nicht wie der Text mit e sondern mit ae, 
ebenso giebt er coenobii statt cenobii der Vorlage, citius statt cicius, gebraucht mit Vorliebe y. Es ver
lohnt sich nicht, alle diese kleinen orthographischen Abweichungen besonders zu notieren.

’) his. 2) interfuerunt. 3) videntur. 1) Comburgensis. 5) id est fehlt bei I). 6) Thüngen- 
thal. 7) Reinoltesberge. 8) Würzburgensi. 9) hic. 10) aquirens. n) Emhardus. 13) quoque 
et fehlt bei D. 13) Burghardus. 14) Henricus. 15) Von späterer Hand darüber geschrieben. 
16) hoc. 17) honorem. 18) qua. 19) sinn. 20) somnis und so immer.
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tunc minus Caniberg21) vocabatur, transponere. Evigilans a sompno, cum predicte 
femine, quod viderat, retulisset secrete, illa deum testem invocans cum iuramento 
asseruit-2), se non dormiendo, sed vigilando ipsa23) vidisse quatuor Candelas in 
modum crucis ardere in loco, in quo mediam partem monasterii transposuit senior 
ille. Quod ille audiens fratri suo Ruggero et, quod ipse in sompnis viderat, et, quod 
mulier eadem hora se vidisse perhibuit, secrete indicavit et quod uterque locus 
quandoque ad dei servicium esset informandus, veraci 24) sentencia, sicut nunc cer- 
nitur, prophetavit. Non autem incongrue huic viro Emhardo, qui iam ad dei ser
vicium erat consignatus et postmodum episcopus effectus est in Herbipoli, pri- 

D. s. 272. mitus est relevatum, quod hic locus divino cultui esset mancipandus. Ruggerus 
igitur omnia verba haec diligenter in corde suo conferens conservabat et proprie25) 
conscius voluntatis in hac re deo crebris oracionibus omnia commendabat, et licet 
frater eius Burchardus eandem haberet voluntatem, neuter tarnen eorum, que corde, 
alteri proderc audebat. Cum ergo nocte quadam idem Ruggerus huius modi cogi- 
taciones in corde versaret, vidit 26) in somnis seniorem quendam valde venerabilem 
sibi assistentem palmamque porrigentem sibi et dicentem: Noveris te Iherosolimam 
profecturum et in ipso itinere presentem vitam finiturum. Cui cum ille diceret: 
quando hoc fiet, domine? ait ei senior ille: cum in hoc loco et parte et per fratrem 
tuum Burchardum monasterium fuerit constructum, et Ruggerus: quid, inquit, de 
minore Kamberg fietur?27) Ad hoc senior: non, inquit, hoc ad vos pertinet, sed 
postquam defuncti fueritis, frater vester Heinricus ibi servicium dei instituet. Hiis28) 
dictis et ille disparuit et iste evigilavit. Factum est post hec, ut in die sancto 
pentecostes29), dum ambo fratres in capella sancti Bartholomei missam audirent, 
interim dum sacerdos sequenciam de sancto spiritu cantaret, tantam compunctio- 
nem uterque conciperet, ut a fletu se continere non possent, egressique de oratorio 
convenerunt secrete in unum locum et tandem sibi vicissim suas aperiunt voluntates 
cum lacrimis iam pridem divinitus inspiratas. Abhinc iam ceperunt mutuis cot- 
tidie tractare consiliis30), qualiter id, quod animo gerebant, ad effectum perducerent 
operis31). Contigit autem eos ipso anno Saxoniam in expedicionem 32) pergere cum 
Heinrico imperatore. Qua peracta confestim dominus Burchardus adduxit in hunc 
locum monachos deo inibi servituros fecitque eos in sui iuris per aliquot annos 
habitare edificiis. Multifarias tunc servi dei tolerabant iniurias tarn per antiqui 
hostis quam membrorum eins insidias. Nam dum milites in una urbis parte dia-

D. s. 273. bolicos ludos exercerent, in alia monachi debita deo servicia exhiberent, utraque 
pars alteri contraria agebat, et unde isti rneliores, inde fiebant illi deteriores. Semper 
enim adversari solent Egipcii 33) Israelitis, affligentes eos, quibus poterunt, iniuriis. 
Nam tunc venerabilis Burchardus arma deposuerat et secularem habitum mutaverat. 
Sed quia frater eius Ruggerus, qui adhuc ob defensionem loci arma ferebat, ho- 
mines suos vel amicos in destructione urbis offendere nolebat, utrorumque consilio 
ipse oracionis causa Romam peciit fratrique suo urbem evertendi facultatem con- 
tradidit. Cumque de provincia Romam iturus exisset 34), die quadam, hoc est VII 
kal. Maii domnus 35) Burchardus clam turrem 36) per ianuam Ingrediens eamque vec- 
tibus interius diligenter muniens in summitatem eius ascendit cepitque lapides in 
subpositorum edificiorum tecta, in quibus milites ad prandendum residebant, subito 
iactare, cunctos sibi frustra resistere conantes ictibus lapidum extra urbis portas 
fugare. Cui cum repugnare non auderent, post infinitas blasphemias tandem singuli

21) Cornberg. 22) se asseruit. 23) fehlt bei I). 24) verae. 25) prope. 26) videre. 27) fiet.
28) His 29) pentechostes. 30) conciliis. 31) fehlt, 32) expeditione. 33) Aegyptii. 34) existeret
35) dominus und so öfter. 36) terrae.
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in propria recesserunt eumque inviti, quod ceperat, perficere permiserunt. Ex hoc 
iam tempore studuit in hoc loco noxia et inutilia evertere, destruere 37), disperdere 
et dissipare et queque 38) ad dei servicium utilia et necessaria edificare et plantare. 
Post hec Ruggerus comes de peregrinacione rediens urbemque suam destructam 
inveniens gavisus est gaudio magno magnasque pro hoc facto gracias egit omni- 
potenti deo. Quo eciam sibi auxiliante cepit locum et queque 38) ad ipsum per- 
tinencia, prout potuit, defendere, et quia deus omni bonum operanti consuevit 
cooperari, misit eis optimos cooperatores, fidos per omnia et locupletes, Wignandum 
scilicet de Moguncia cum Adelheide 39) coniuge eins religiosissima, qui ita fideliter 
eis cooperabantur, ut una fides et unus Spiritus veraciter esse crederetur in omni- D. s. 271. 
bus illis. Preter hos, qui columpne huius spiritalis edificii fuerunt, plures alii eciam 
exstiterunt, quorum deus corda tetigerat, tam viri quam mulieres, divites et medi- 
ocres, qui in eiusdem edificii super petram, que Christus est, fundati perfectione 
laboraverunt devote, conferentes ei predia, substancias sive pecunias, singuli secun- 
dum suam posibilitatem 40) et celitus sibi inspiratam voluntatem. Tandem mona- 
sterio iam ad perfectum exstructo dedicatum est ab Adilberone 4') W irceburgense12) 
episcopo per omnia catholico 43) in nomine sancte trinitatis et in honore omnium 
sanctorum, specialiter autem in honore44) beate Marie semper virginis et beati 
Nycolai episcopi et confessoris. His ita patratis Ruggerus comes iter iherosolimi- 
tanum45) post aliquot tempus arripuit, in quo et hanc, ut predictum ei fuerat, 
vitam fideliter finivit. Post aliquot aute n annos eciam venerabilem Burchardum 
vocacio divina IIII° nonas46) decembris ab hac vita subtraxit et congregacioni iusto- 
rum in terra vivencium associavit. Cepit aute n urbem suam destruere et monaste- 
rium construere anno ab incarnacione domini millesimo LXXX°VIIII, indictione Xl,11) 
XII0 kal. Januarii regnante Heinrico quarto. Post cuius obitum domnus Wicnandus48) 
cum coniunge49) sua Adilheide tanta in hoc loco operatus est pietatis opera, ut 
difficile sint stilo comprehendi omnia. Et ipse post plures annos cum obisset et 
condignam pro benefactis suis mercedem recepisset, frater domni Burchardi Hein- 
ricus comes, qui adhuc superstes erat, preter ea, que in hoc loco post mortem 
fratrum suorum operatus est beneficia, non5”) inmemor eorum, que de se predicta 
fuerant, in loco, qui minus Kamberg51) vocabatur, cellam sancti Egidii cepit con
struere millesimo centesimo VIII0 anno incarnacionis dominice, et post hec eciam 
ipse quievit in pace.

Libet in fine narracionis huius apponere aliqua52), que in hoc loco celitus 
sunt ostensa miracula. Adhuc urbe Kamberg53) in suo statu consistente et nemine D. s. 275. 
de eins permutacione cogitationem vel voluntatem gereute, quidam religiosi viri 
et femine pro audienda matutina pergebant in una nocte secundum consuetudinem 
ad ecclesiam, que est ad radicem istius montis in honorem sancti Johannis Bap
tiste constructa Cumque essent in itinere, ceperunt subito cantum mire dulcedinis 
in hoc monte audire putantesque clericum matutinam cantare cursu concito cepe
runt illuc festinare. Quo pervenientes et clericum adhuc dormientem invenientes 
non dubitaverunt cantum, quem audierant, fuisse angelicum; frequenter autem 
audiebatur ibi multarum sonus campanarum et maxime in precipuarum noctibus 
festivitatum. Quadam eciam die cum domno Burhardo quidam nobilis vir, cog- 

37) deferre. 38) quaecunque. 39) Adelheide. 40) possibilitatem. 41) Adalberone. 42) Wurzc-
burgense. 43) Chatolico. 44) honorem. 45) Hyerosolimitanum. 46) nonarum. 47) D. giebt
die Zahlzeichen in Worten. 48) dominus Wignandus. 40) conjuge Adelheide. 50) non fehlt.
51) Cornberg. 52) alia. 53) Comperg.
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natus scilicet ipsius, iter agens ad hunc locum tendebat. Qui cum monti appro- 
pinquaret, sicut54) sedebat super caballum, subito erexit se et contra hunc locum in- 
clinavit se admodum studiose. Quod domnus Burchardus conspiciens et, cur incli- 
nässet, inquirens, audivit ab eo: Inclinasse quidem me memini, sed cur fecerim, 
omnino nescio. Ad hec domnus Burchardus proprie 55) conscius voluntatis : prestet, 
inquit, dei gratia, ut non vana fuerit inclinacio tua. Processu vero temporis cum 
iam spelunca lotronum 56) in oracionis permutata fuisset domum, dyabolus totis 
viribus tarn per se quam per sua membra conabatur ceptum opus impedire, dolens, 
perire, quod domino cernebat proficere. Denique non semel neque bis, sed mul- 
tociens aperte se videndum exhibebat seque videntes multifarie deterrebat. Qua- 
dam namque die peregrinum se simulans iactavit se in obscuro loco ibique per 

D. S. 276. totam noctem miserabiliter clamans. Facto mane, cum quidam fratres ad perqui- 
rendum, quis esset, illuc accessent 57), ille cum ingenti cachinno disparuit. Altera 
vice quidam frater custos hani5S) hortum ingressus, vidit eum in specie abbatis sui 
in sumitate arboris sedentem. Quem ille cum non sine admiracione59) salutasset, 
dicens: Benedicite, domine, mox evanuit impius ille. Item cum fratres quadam 
nocte solito quiescerent, contigit, ut plures ex illis vocem diabolicam taliter cla- 
mantem audirent: Hoc anno hic bene agitur, sequenti melius agetur60). Sequenti 
anno tanta ibi dissensio pro quibusdam causis ex operacione antiqui hostis est 
excitata, ut magna pars fratrum, eciam ipse abbas, inde discederent. Et de hiis 61) 
satis est dictum.